Mystirio saŭ Sacrament saŭ Taine două din cele șapte.

LUCRARE FĂCUTĂ DE

MITROPOLITUL UNGRO-VALAHIEI STEFAN

LA 1651 ȘI IMPRIMATĂ ÎN TÂRGOVIȘTE.

Acum de curând mi-a căzut în mână o carte imprimată în *Târgoviște* la 7159 (1651), scrisă de *părintele Ștefan, cu mila lu Dumneșeŭ Mitropolit a totă Ungro Vlahia, în ȃdilele Io Mathei Basarab*, și care carte ni-a conservat multe lumini în diferite cestiuni bisericești și de datine și obiceiuri naționale.

Amin.

(Va urma)

C. Erbiceanu.

BISERICA ` ORTODOXĂ
IN LUPTA CU PROTESTANTISMUL
IN SPECIAL CU CALVINISMUL

IN VEACUL XVII-lea

ȘI

CELE DOUĂ SINOADE DIN MOLDOVA CONTRA CALVINILOR

DE

EPISCOPUL MELCHISEDEC

Membriu al Academiei Române.

Ședința din 17 (29) Martie 1890.

(Urmare, veđi anul al XIŪ-lea, No. 8, pag. 601).

Pe la anul 1643 era Domn în Transilvania Principele George Racoți cel hătrân. Sub influența superintendenților calvinți, saă cum îi numea poporul român „popii cei mari calviniști”—ómenii fórte fanatici și réutăcioși persecutori ai ortodoxiei

¹⁾ Adica: ignorante în S-ta Scriptura, cum o înțeleg Calvinii.

INVĚȚĂȚURA PREOȚILOR PE SCURT

De șapte taine ale Bisericeii cu drepte dovediri den Pravila sfinților Părinți, pe timpul iui

IO CONSTANTIN BASARAB

DE

Chir Teodosie Mitropolitul

In tipografia Domnăscă în st. Episcopie de la Buzău anul 7210-1702 ¹⁾

Sub Stamba, icóna Mântuitorului cu Născătórea de D deū în drepta și st. Ión Botezătorul în stînga, lucrată de un sculptor român „Ursul“, se citesc versurile următóre, făcute de meritosul și literatul Episcop de Huși mai apoi și de Buzeū, corectorul și al limbei din Biblia românăescă și a altor scrieri autor, Mitrofan Episcop, care versuri suna așa :

steși siliște cu sat, și după ce aș ședut acoloa parintele pușintel, numai de cât am trecut rîul iar spre Resarit, și am mers în jos pe Topolog și am ajuns la Cepari, la casa lui Balot și am mas séra acoloa.

Duminică Iulie 19 au facut parintele liturghie la beserica din sat, și acésta beserica iéste de piatra veke de la lét 7041 (1533 și iéste facuta în délul Topologului. Și Dumineca dupa prând plecënd de acoloa și mergënd cale de un cias, trecënd Topologul spre Apus, am ajuns la Barsești la casele Uiascăi și am mas acoloa, și iéste case mari de piatra.

Luni 20, în ziua de st.

Și iéste besérica de piatra mare pustie și o pimuița mare de piatra ispravita și boltita pustie, iéste și heleșteu mare cu péște. Apoi am trecut apa Teleormanului, și am dat pe din sus de Negreni, unde e sat și beserică de lemn, și am ajuns séra la mônastirea Glavaciog, care iéste mônastire veke, făcuta de Vlad Vodă calugerul la lét 7004 (1496)¹⁵⁾ cum scrie pisania în pórtă. Arata la o predislovie a bibliei, care o face Dositheu patriarh Țarigradului către Șerban Voda Canta întru care după ce'ı pomenește némul cel mare al Cantacuzinilor, dentru care se trage, și'ı pomenește de împerația moșilor lui, adauge și acest cuvënt de đice,

Iar Vineri am purces dupa porunca, ce au venit cu carte de la Maria Sa vodă, ca sa facem anaconidi ¹⁶⁾ reposit Scarlat, unkiul Marii sale, ce réste îngropat în pavecernița ¹⁷⁾ sfintei manastiri Târgoviști. Și într'acesta ȋi, Vineri séra au sosit la Mitropolia Târgoviști. Și adoao ȋi Sâmbata 5 Septembrie 7256 (1748) ¹⁸⁾ am kemat pe toti preoții orașului, cari au fost și noi am slujit sfânta liturghie, și am scos ósele repositului Scarlat și s'au pus la locul cel orânduit, și făcându-l pomenire cu toate cele ce se cuvine, dupa orânduiala cuvioasa a sfintei legi.

În anul 1667, Teofan parăsi scaunul Episcopesc și se retrase în Mănăstirea Putna, unde se facu Schimnic. Mormântul său se află în Mănăstirea Putna în partea despre răsarit, cu următórea inscripțiune: „Acest mormânt și l'a făcut D. Teofan, Episcop de Rădauți, cu metania din Putna, care s'a înmormântat în anul 7178 (1670)“.

23) După retragerea lui Teofan sa sui pe tronul Episcopal din Radauți Serafim cu metania din Mănăstirea Agapia.

Pe timpul unei fómete ce s'a întâmplat atunci sub Prin-

¹⁾ Ist. Episcopiei de Huși, p. 125.

cipele Alexandru Elia, cumpără el (7175 (1667 April 24) o vie la Vălceni de la Tóder Herăscul în Hăsnășeni cu doi galbeni. Ca dovadă cât de rare și costisitoare erau cărțile pe atunci în Moldova, ne poate servi o însemnare scrisă tot ca în felul celei redactate de Efrem pe o carte de rugăciune, care spune :

„Cu voința Tatălui, cu conlucrarea Fiului și cu sêvêșirea Sfântului Duh, a tot știutorul și prea bunului Dumneșei. Inceputul și sfêșitul, începutu-s'a și s'a sêvêșit acéstă carte, numită Molitvenic, cu porunca, aratarea și buna-voința a Prea Sântitului Părinte D. Serafim, Episcopul de Rădăuți, cu metania din Mănăstirea Agapia, ca să fie spre pomenire lui și părinților lui, Amin. Iar cine din îndemnul diavolesc ar îndrăzni să o fure, sau să o vînză fără binecuvântarea numitului mai sus părinte, acela să nu fie iertat de Dumneșei, de Domnul și de prea curata sa maică. În zilele lui Io Iliă Alexandru Vodă în anul 7176 (1668) și sfârșită în luna lui Mai 8 zile. Mult păcătosul Monah Daniil a scris acest Molitvenic. ¹⁾ Episcopul Serafim încunjură un acaret în 1672, pe care-l dăduse Principele Petriceico la hirotonie luându-l de la Siret și dăruindu-l Mănăstioarei Sf. Onufrie. ²⁾ Acest principe și soția sa Maria dădu Episcopiei și un ceaslov, ce se află încă acolo. Episcopul Serafim cumpără (7184 (1676 Mai 29) de la locuitorii din Târgul Némțului, numit ast-feliu de la o colonie de nemți, care în parte se afla și pe atunci, și anume: Vasile Felten Șoltuz, Dimitrie Hanos, vataș de tunari în Têrgu-Némțu și a., o móră cu dreptul de a face acolo și o berarie.

După chibzuința ce o avură împreună cu Mitropolitul și Arhiepiscopul Dosotei și Episcopii: Ion al Romanului, Serafim al Rădăușilor și Calistru al Hușilor și cu statul întreg al boerilor o făcu în Iași Biserică Mitropolitana ca și cea din Suceva. A fost prin urmare cea aintău biserică a Mitropoliei în Iași, rămăind și cea din Suceva 29 Martie 7185 (1677). ¹⁾ Serafim în unire cu Mihail, egumenul din Agapia, făcu o învoială încă în anul 1682, cu Vistierul Toader Iordachi pentru niște mori ale Mănăstirei Agapia ce se află în Icușeni la Jijia. Se mai amintește tot în anul acela Mart 9, pentru un schimb al satului Havrilești la Coșman.

Pe timpul acestui Episcop Polonit purtară (sub regele Ión Sobiețki) un războiu îngrozitor cu Turcii, pe pământul Moldovei. Polonii aveau bisericile lor în Sucéva, Némț și Soroca, cari orașe împreună cu Câmpu-lung le ocupară ei până la pacea de la Carloviț 7208 (1699) Ianuar 26. 2) Tot pe atunci 1697 Mitropolitul ortodox Atanasie din Transilvania trecu la unirea cu biserica latină. Negreșit ca pe un Episcop ca Lavrentie puțin l'a încântat faptul acesta. După terminarea acestui război luă parte acesta în 1698 Martie 1 la un consiliu de stat, în care Principele Antioh Cantemir orindui văcăritul.

Plângându se călugarii pentru a ăsta, Mihail Racovița 1718 Martie 22 rândui pe Episcopul Calistru, Constantin Zborea și Vasile Ciudin șoltuzul din Vama ca sa dărime tôte casele și ogrăzile din Câmpu-Lung. În anul 1719 Calistru primi ordin iurași împreuna cu doi boieri sa cerceteze cërta între calugarii din Moldovița și vecinii lor. Hotărîrea lor fu confirmata de Principelul Racovița 7227 (1719 August 15¹). Cu a ăsta nu se curmă cërta. Calistru avu de a face în anul 7228 (1720 Martie 1) încu cu un proces cu ómenii din Mandrileşti²) Precum s'a dis, Episcopul Calistru era mai mult om de afaceri de cât preot. Așa cumpară el 7226 (1718) Aprilie 28 dela Sandu Tanasi 5¹₂ pogóne de vie în Odobești cu 150 lei, și căpitanul Hâncu³) amanita (7231 (1722) Octombrie 20) partea sa din moșie în Mamornița pentru 60 lei. În 1724 Mai 15 cumpara de la boierul Ión Balș cu 300 galbeni satul Telebecinea pe malul Siretului și'l dărui Mănăstirei sale Putna³).

¹) Istoria Moldoviței 35, 115 și 116.

²) Codrescu, Uricar vol. V p. 254.

³) Documente anexe la Ist.

Și ca fost Episcop, cumpăra el jumătate din satul Mărunți și Melișeuțul de jos cu vecinii pentru suma de 200 galbeni, lua și Melișeuțul de sus în anul 7141 (1733) August 30, pe care'l darui surorii sale ⁶⁾. Calistru a făcut o învoială cu rușii din Putila, pôte cam nedreptă pentru Mănăstirea Putna, că mai târziu 7270 (1761) Ianuarie 8 Ion Voevod porunci Șoltanzului din Câmpu-Lung a le lua cu deasila învoiala ce o aveau pentru munții Mănăstirei și a o da Mănăstirei: iar cu ómenii să se facă o noua învoială ⁷⁾.

27) Intre Episcopii, Mitropoliții și Arhiepiscopii ce eșiră din Mănăstirea Putna, ce era renumită prin marimea și averea sa, era și Antonie care se găsește ca Episcop de Ra-

Mai multă grijă pentru cultivarea spiritului avură unii domnitori, și cu deosebire Grigorie Ghica. Fiind-ca pe atunci nu toți locuitorii, și mai ales cei săraci, puteau trimite copii lor la școla în Iași, de aceea înființă acesta (7256

(1747) Dec. 25) în înțelegere cu Mitropolitul Nichifor și cu Episcopii: Iónichie al Romanului, Iacob al Radăuților și Irotei al Hușilor la fie-care din cele trei Episcopii ale țerei școli românești și slavonești, asupra cărora aveau Episcopii privegherea. Dascalii erau plătiți cu 80 galbeni anual, plătiți jumătate la Sf.

Un feliu de școla, unde călugării primeau instrucțiunea pentru serviciul Bisericii, era și în Mănăstirea Putna. Totuși Iacob se ocupa mai mult cu înbogațirea, înzăstrarea și înfrumșetarea Putnei unde fusese tuns. El făcu o învoială cu Macarie Arhimandritul și cu tot soborul 7257 (1749) Ianuar 22 ca să lucreze el pe timp de 6 ani cele 10 pogone de vie de la Odobești pe care le cumpărase Episcopul Calistru, și se întrebuinteze el trei părți, iar Mănăstirei sa dea o parte din produs. ¹⁾ El luă parte cu Mitropolitul Nichifor și cu Iónichie al Romanului într'un consiliu mare ce se ținu în Biserica Sfinților Trei Ierarhi sub Constantin Mavrocordat Voda, unde se hotărî ca vecinii să nu mai fie robi, și prin acésta să desființă robia. ²⁾ Din ordinul Principelui Ghica în 27 Iulie 7255 (1747) a îndreptat și hotarile moșielor Mănăstirei Petrauți din partea Costinei. Iacob fu apoi instalat ca Mitropolit în 13 Noembrie 1749

31) Urmașul lui Iacob în Episcopia de Radăuți a fost Dosotei tot din Mănăstirea Putna, unde a fost ca Igumen.

rului. Alegerea acestui Mitropolit fu semnată de Dositei și Ioanichi, Episcopul de Roman. După aceia hotarnici Dositei cu George Cantacuzino, marele spătar, rediu Mitropolitului Sava în capu Brăneștilor și făcu o carte de hotarnicie pentru acésta în 20 Iunie 7268 (1760). ¹⁾ Cât-va timp după aceia din ordinul Domnitorului 7269 (1761) Mart 25 împreună cu spatarul Vasile Buhaescu, hotarnici tóte moșiele Mănastirei Putna. ²⁾ Mitropolitul Gabriel, Episcopii Ioanichie de Roman, Dosoftei de Rădăuți și Inochentie de Huși subscriseră în 1764 o carte de blestem, cu care se întări hrisovul de aur a lui Grigorie Calimah Vodă pentru desființarea vadrăritului cu care se comiteau multe abuzuri.